
сельское поселение

кирилловка 

муниципального района  
Ставропольский 

Самарской области

№19 (077), 30 августа 2018 г. 6+Официальная публикация

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИРИЛЛОВКА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №47 от 28 августа 2018 года

Об утверждении порядка исполнения расходных обязательств сельского поселения Кирилловка 
муниципального района Ставропольский Самарской области по обеспечению оплаты 

расходов , возникающих при внесении изменений в схему территориального планирования в 
генеральный план и в правила землепользования и застройки сельского поселения Кирилловка 

муниципального района Ставропольский Самарской области

В соответствии с Федеральным законом от 6.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок исполнения расходных обязательств по обеспечению оплаты расходов, возникающих при внесении изменений в схему территориального 
планирования в генеральный план и в правила землепользования и застройки в сельском поселении Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской 
области согласно приложения к настоящему Постановлению (далее - Порядок).

2. Установить, что обеспечение оплаты расходов, возникающих при внесении изменений в схему территориального планирования в генеральный план и в правила 
землепользования и застройки в сельском поселении Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области относится к расходным обязательствам 
сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области.

3. Предусмотренное пунктом 1 настоящего Постановления расходное обязательство сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский 
Самарской области исполняется в 2018 году за счет и в пределах бюджетных ассигнований, предусматриваемых в установленном порядке соответствующим главным 
распорядителем средств бюджета сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области на соответствующие цели Решением 
Собрания Представителей сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области о бюджете сельского поселения Кирилловка 
муниципального района Ставропольский Самарской области на очередной финансовый год и плановый период.

4. Предусмотренное пунктом 2 настоящего Постановления расходное обязательство сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский 
Самарской области исполняется за счет бюджета сельского поселения Кирилловка в следующих суммах:

2018 год - 237 804 руб.00 коп.
5. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Кирилловский Вестник» и разместить на официальном сайте поселения kirillovka.stavrsp.ru

Глава администрации сельского поселения Кирилловка Г.В. Серенков

Приложение к Постановлению администрации сельского поселения Кирилловка 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 28.08.2018 г. №47

ПОРЯДОК исполнения расходных обязательств сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский 
Самарской области по обеспечению оплаты расходов, возникающих при внесении изменений в схему территориального 

планирования в генеральный план и в правила землепользования и застройки в сельском поселении Кирилловка 
муниципального района Ставропольский Самарской области» (далее - Порядок)

1. Настоящий Порядок определяет условия исполнения расходных обязательств сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самар-
ской области в целях обеспечения оплаты расходов, возникающих при внесении изменений в схему территориального планирования в генеральный план и в правила 
землепользования и застройки в сельском поселении Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области .

2. Исполнение расходных обязательств сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области в целях обеспечения оплаты 
расходов, возникающих при внесении изменений в схему территориального планирования в генеральный план и в правила землепользования и застройки в сельском 
поселении Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области осуществляется за счет и в пределах бюджетных ассигнований, предусматриваемых 
в установленном порядке соответствующим главным распорядителем средств бюджета сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Са-
марской области на соответствующие цели Решением Собрания Представителей сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской 
области о бюджете сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области на очередной финансовый год и плановый период.

3. Условиями для исполнения расходных обязательств сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области в целях 
обеспечения оплаты расходов, возникающих при внесении изменений в схему территориального планирования в генеральный план и в правила землепользования и 
застройки в сельском поселении Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области является:

- необходимость упорядочения границ сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области. 
4. Расходное обязательство исполняется администрацией сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области: 
- оплата расходов, возникающих при внесении изменений в схему территориального планирования в генеральный план и в правила землепользования и застройки 

в суммах не более:
2018 год - 237 804 руб.00 коп.

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИРИЛЛОВКА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №48 от 28 августа 2018 года

Об утверждении порядка исполнения расходных обязательств сельского поселения 
Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области по обеспечению 
оплаты расходов, связанных с подготовкой электронных документов, воспроизводящих 

сведения об установлении или изменении границ сельского поселения Кирилловка 
муниципального района Ставропольский Самарской области в целях их представления 

в государственный кадастр недвижимости

   В соответствии с Федеральным законом от 6.10.2003 года №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок исполнения расходных обязательств по обеспечению оплаты расходов, связанных с подготовкой электронных документов, воспроизводящих 
сведения об установлении или изменении границ сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области в целях их представления 
в государственный кадастр недвижимости согласно приложения к настоящему Постановлению (далее - Порядок).

2. Установить, что обеспечение оплаты расходов, связанных с подготовкой электронных документов, воспроизводящих сведения об установлении или изменении границ 
сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области в целях их представления в государственный кадастр недвижимости относится 
к расходным обязательствам сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области.

3. Предусмотренное пунктом 1 настоящего Постановления расходное обязательство сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской 
области исполняется в 2018 году за счет и в пределах бюджетных ассигнований, предусматриваемых в установленном порядке соответствующим главным распорядителем 
средств бюджета сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области на соответствующие цели Решением Собрания Представи-
телей сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области о бюджете сельского поселения Кирилловка муниципального района 
Ставропольский Самарской области на очередной финансовый год и плановый период.

4. Предусмотренное пунктом 2 настоящего Постановления расходное обязательство сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской 
области исполняется за счет бюджета сельского поселения Кирилловка в следующих суммах:

 2018 год - 52 188 руб.00 коп. 



2 кирилловский вестник №19 (077), 30 августа 2018 г.

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИРИЛЛОВКА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ №121 от 28 августа 2018 года

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИРИЛЛОВКА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2017 года №93 

«О БЮДЖЕТЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИРИЛЛОВКА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ 
ОБЛАСТИ НА 2018 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ» (в редакции решения Собрания 
Представителей сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский 
Самарской области от 19.03.2018 года №102, от 30.03.2018 года №103, от 30.04.2018 года №106,

от 25.05.2018 г. №109, от 29.06.2018 г. №113, от 17.08.2018 г. №120)

Рассмотрев представленные изменения в бюджет сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области на 2018 год и на пла-
новый период 2019 и 2020 годов, Собрание представителей сельского поселения РЕШИЛО:

Внести в Решение Собрания Представителей сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области от 29 декабря 2017 года № 
93 «О бюджете сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (газета 
«Ставрополь-на-Волге» от 29 декабря 2017 года № 1,газета «Кирилловский Вестник» от 23 марта 2018 года №06, газета «Кирилловский Вестник» от 02 апреля 2018 года 
№07, газета «Кирилловский Вестник» от 02 мая 2018 года №09, газета «Кирилловский Вестник» от 30 мая 2018 года №10, газета «Кирилловский Вестник» от 02 июля 2018 
года №14 газета «Кирилловский Вестник» от 18 августа 2018 года №20), следующие изменения:

1. Статью 1 изложить в следующей редакции: Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2017 год:

- общий объем доходов - 7 976тыс. руб.;
- общий объем расходов  8 123 тыс. руб.;
- дефицит  –       147 тыс. руб.
2. Приложение №3 «Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области на 2018 

год» изложить в редакции согласно Приложения №1 к настоящему Решению.
3. Приложение №4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам сельского поселения Кирилловка муниципального района 

Ставропольский Самарской области и не программным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета сельского 
поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области на 2018 год» изложить в редакции согласно Приложения №2 к настоящему Решению.

4. Приложение №7 «Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области на 
2018 год» изложить в редакции согласно Приложения №3 к настоящему Решению».

5. Статью 6 изложить в следующей редакции: «Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из федерального и областного бюджетов
в 2018 году – в сумме 1 354 тыс. руб.;
в 2019 году – в сумме  81 тыс. руб.;
в 2020 году – в сумме  81 тыс. руб.»
6. Статью 7 изложить в следующей редакции: «Утвердить объем безвозмездных поступлений в доход бюджета сельского поселения Кирилловка муниципального района 

Ставропольский Самарской области
в 2018 году – в сумме 4 580 тыс. руб.;
в 2019 году – в сумме 2 946 тыс. руб.;
в 2020 году – в сумме 2 946 тыс. руб.»
7. Настоящее Решение опубликовать в средствах массовой информации газете «Кирилловский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации сельского 

поселения Кирилловка в сети Интернет kirillovka.stavrsp.ru.
Председатель Собрания Представителей сельского поселения Кирилловка 

муниципального района Ставропольский Самарской области Н.И. Сафонова
Глава администрации сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский 

Самарской области Г.В. Серенков

Код           Наименование источника                Сумма на 
2018 г

000 1 00 00000 00 0000 000 Доходы  3 396 
 182 1 01 02000 01 0000 110  Налог на доходы физических лиц  110 
182 1 01 02010 01 1000 110  Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата 

налога осуществляются в соответствии со статьями 227,227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации
 110 

 182 1 01 02030 01 1000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации
000 1 03 00000 00 0000 000 Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации  321 
100 1 03 02230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты
 112 

100 1 03 02240 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

 1 

100 1 03 02250 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами 
с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

 231 

100 1 03 02260 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

-23 

000 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход  1 085 
182 1 05 03010 01 1000 110 Единый сельскохозяйственный налог  1 085 
182 1 05 03010 01 2100 110 Единый сельскохозяйственный налог (пени по соответствующему платежу)
000 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество  1 875 
182 1 06 01030 10 1000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений  284 
182 1 06 01030 10 2100 110 Пени по налогу на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений
182 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог  1 591 
182 1 06 06033 10 1000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений  288 
182 1 06 06033 10 2100 110 Пени по земельному налогу с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений

Поступление доходов в бюджет сельского поселения Кирилловка 
муниципального района Ставропольский Самарской области на 2018 год 

5. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Кирилловский Вестник» и разместить на официальном сайте поселения kirillovka.stavrsp.ru

Глава администрации сельского поселения Кирилловка Г.В. Серенков

Приложение к Постановлению администрации сельского поселения Кирилловка 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 28.08.2018 № 48 

ПОРЯДОК исполнения расходных обязательств сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский 
Самарской области по обеспечению оплаты расходов, связанных с подготовкой электронных документов, воспроизводящих 
сведения об установлении или изменении границ сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский 

Самарской области в целях их представления в государственный кадастр недвижимости» (далее - Порядок)

1. Настоящий Порядок определяет условия исполнения расходных обязательств сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской 
области в целях обеспечения оплаты расходов, связанных с подготовкой электронных документов, воспроизводящих сведения об установлении или изменении границ сель-
ского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области в целях их представления в государственный кадастр недвижимости. Исполнение 
расходных обязательств сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области в целях обеспечения оплаты расходов, связанных с 
подготовкой электронных документов, воспроизводящих сведения об установлении или изменении границ сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставро-
польский Самарской области в целях их представления в государственный кадастр недвижимости осуществляется за счет и в пределах бюджетных ассигнований, предусма-
триваемых в установленном порядке соответствующим главным распорядителем средств бюджета сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский 
Самарской области на соответствующие цели Решением Собрания Представителей сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской 
области о бюджете сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области на очередной финансовый год и плановый период.

2.  Условиями для исполнения расходных обязательств сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области в целях обеспечения 
оплаты расходов связанных с подготовкой электронных документов, воспроизводящих сведения об установлении или изменении границ сельского поселения Кирилловка 
муниципального района Ставропольский Самарской области в целях их представления в государственный кадастр недвижимости является:

- необходимость упорядочения границ сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области. 
4. Расходное обязательство исполняется администрацией сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области: 
- оплата расходов, возникающих при внесении изменений в схему территориального планирования в генеральный план и в правила землепользования и застройки в 

суммах не более:
2018 год -52 188 руб.00 коп.



3кирилловский вестник№19 (077), 30 августа 2018 г.

Приложение №1 к Решению Собрания Представителей сельского поселения Кирилловка 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 28.08.2018 г. №121 

Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения Кирилловка 
муниципального района Ставропольский Самарской области на 2018 год (тыс.руб.)

Код главного 
распорядителя 
бюджетных 
средств

Наименование главного распорядителя средств бюджета сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский 
Самарской области, раздела, подраздела, целевой статьи, вида расходов 

раз-
дел

под-
раз-
дел

целевая 
статья

вид 
рас-
хода

сумма 
на 2018 
год

в том числе 
за счет без-
возмездных 
поступлений

443 Администрация сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области 00 00 0000000000 000  8 123 1 354
443 Общегосударственные вопросы 01 00 0000000000 000  2 074 
443 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования 01 02 0000000000 000  490 
443 Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставрополь-

ский Самарской области на 2018– 2020 годы»
01 02 4900000000 000  490 

443 Подпрограмма «Деятельность органов местного самоуправления сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области на 2018– 2020 годы»

01 02 4910000000 000  490 

443 Расходы на обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления, казенными учреждениями 01 02 4910010000 000  490 
443 Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений 01 02 4910011000 000  490 
443 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 02 4910011000 120  490 
443 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Россий-

ской Федерации, местных администраций
01 04 0000000000 000  1 517 

443 Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области на 2018– 2020 годы»

01 04 4900000000 000  1 423 

443 Подпрограмма «Деятельность органов местного самоуправления сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области на 2018 – 2020 годы»

01 04 4910000000 000  1 423 

443 Расходы на обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления, казенными учреждениями 01 04 4910010000 000  1 423 
443 Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений 01 04 4910011000 000  1 423 
443 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 4910011000 120  742 
443 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 04 4910011000 240  655 
443 Уплата прочих налогов, сборов 01 04 4910011000 850  26 
443 Непрограммные направления расходов 01 04 9900000000 000  94 
443 Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета поселения 01 04 9900078200 000  94 
443 Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями о 

передаче органами местного самоуправления муниципального района полномочий органов местного самоуправления
01 04 9900078210 000  94 

443 Иные межбюджетные трансферты 01 04 9900078210 540  94 
443 Резервные фонды 01 11 0000000000 000  7 
443 Непрограммные направления расходов 01 11 9900000000 000  7 
443 Резервные фонды местных администраций 01 11 9900079900 000  7 
443 Резервные средства 01 11 9900079900 870  7 
443 Другие общегосударственные вопросы 01 13 0000000000 000  60 
443 Непрограммные направления расходов 01 13 9900000000 000  60 
443 Закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных )нужд 01 13 9900020000 000  60 
443 Прочие закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 9900020000 240  60 
443 Национальная оборона 02 00 0000000000 000  83 83
443 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 0000000000 000  83 83
443 Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставрополь-

ский Самарской области на 2018– 2020 годы»
02 03 4900000000 000  83 83

443 Подпрограмма «Деятельность органов местного самоуправления сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области на 2018– 2020 годы»

02 03 4910000000 000  83 83

443 Субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 02 03 4910051180 000  83 83
443 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 02 03 4910051180 120  83  83 
443 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03 00 0000000000 000  1 163 
443 Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона 03 09 0000000000 000  132 
443 Непрограммные направления расходов 03 09 9900000000 000  132 
443 Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета поселения 03 09 9900078200 000  132 
443 Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями о 

передаче органами местного самоуправления муниципального района полномочий органов местного самоуправления
03 09 9900078210 000  132 

443 Иные межбюджетные трансферты 03 09 9900078210 540  132 
443 Обеспечение пожарной безопасности 03 10 0000000000 000  841 
443 Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставрополь-

ский Самарской области на 2018– 2020 гг.»
03 10 4900000000 000  841 

443 Подпрограмма «Предупреждение, ликвидация чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности на территории сельского 
поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области на 2018– 2020 гг.»

03 10 4920000000 000  841 

443 Расходы на обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления, казенными учреждениями 03 10 4920010000 000  841 
443 Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений 03 10 4920012000 000  841 
443 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03 10 4920012000 110  249 
443 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 10 4920012000 240  412 
443 Уплата прочих налогов, сборов 03 10 4920012000 850  180 
443 Непрограммные направления расходов 03 14 9900000000 000  190 
443 Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 14 9900020000 000  190 
443 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 14 9900020000 240  190 
443 Национальная экономика 04 00 0000000000 000  1 849 
443 Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 0000000000 000  158 
443 Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставрополь-

ский Самарской области на 2018– 2020 годы»
04 05 4900000000 000  158 

443 Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства и поддержка граждан ведущих личное подсобное хозяйство на территории сельского по-
селения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области на 2018– 2020 годы»

04 05 4930000000 000  59 

443 Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 04 05 4930020000 000  59 
443 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 05 4930020000 240 59
443 Субсидии местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств по вопросам местного значения, предоставлемых услуг с 

учетом выполнения показателей социально-экономического развития (Стимулирующие субсидии)
04 05 49300S2000 000  99 99

443 Расходы местного бюджета за счет стимулирующих субсидий, направленные на развитие сельского хозяйства (КРС) 04 05 49300S2003 000  99 99
443 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 04 05 49300S2003 810  99 99
443 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 0000000000 000  522 
443 Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставрополь-

ский Самарской области на 2018– 2020 годы»
04 09 4900000000 000  522 

443 Подпрограмма «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в сельском поселении Кирил-
ловка муниципального района Ставропольский Самарской области на 2018– 2020 годы»

04 09 4940000000 000  522 

443 Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 04 09 4940020000 000  522 
443 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 09 4940020000 240  522 
443 Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 0000000000 000  1 169 879
443 Непрограммные направления расходов 04 12 9900000000 000  1 169 879
443 Предоставление субсидий бюджетам сельских поселений муниципальных районов Самарской области в целях внесения изменений в 

схему территориального планирования муниципальных районов Самарской области, в генеральные планы и в правила землепользования 
и застройки

04 12 99000S3650 000  959 721

443 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 12 99000S3650 240  959 721
443 Предоставление субсидий бюджетам поселений и городских округов в целях софинансирования расходов на подготовку электронных 

документов,воспроизводящих сведения об установлении или изменении границ населенных пунктов Самарской области,в целях их пред-
ставления в государственный кадастр недвижимости,в том числе землеустроительной документации

04 12 99000S4240 000  210 158

182 1 06 06043 10 1000 110 Земельный налог с физических лиц обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений  1 303 
182 1 06 06043 10 2100 110 Пени по земельному налогу с физических лиц обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
000 1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности  5 
727 111 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением 

имущества муниципальных автономных учреждений)
 5 

443 111 09045 10 0000 120 Прочие поступления от использования имущества,находящегося в собственности поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автоном-
ных учреждений а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

000 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства  - 
443 1 13 02995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений
000 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления  4 580 
000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  4 580 
443 2 02 15001 10 0000 151 Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности  3 209 
443 2 02 15001 10 0000 151 Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности  17 
443 2 02 29999 10 0000 151  Прочие субсидии бюджетам поселений  1 271 
443 2 18 05030 10 0000 180 доходы бюджетов поселений от возврата иными организациями остатков субсидий прошлых лет.
443 2 02 35118 10 0000 151 Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учёта на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты  83 

Всего доходов  7 976 



4 кирилловский вестник №19 (077), 30 августа 2018 г.

443 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 12 99000S4240 240  210 158
443 Жилищное хозяйство 05 01 0000000000 000  10 
443 Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставрополь-

ский Самарской области на 2018– 2020 годы»
05 01 4900000000 000  10 

443 Подпрограмма «Содержание и обслуживание муниципального имущества сельского поселения Кирилловка муниципального района Став-
ропольский Самарской области на 2018– 2020 годы»

05 01 4950000000 000  10 

443 Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 05 01 4950020000 000  10 
443 Прочая закупка товаров, работ и услуг в целях капитального ремонта государственного (муниципального) имущества 05 01 4950020000 240  10 
443 Коммунальное хозяйство 05 02 0000000000 000  5 
443 Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставрополь-

ский Самарской области на 2018– 2020 годы»
05 02 4900000000 000  5 

443 Подпрограмма «Комплексное развитие системы коммунальной инфраструктуры на территории сельского поселения Кирилловка муници-
пального района Ставропольский Самарской области на 2018– 2020 годы»

05 02 4960000000 000  5 

443 Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 05 02 4960020000 000  5 
443 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 02 4960020000 240  5 
443 Благоустройство 05 03 0000000000 000  994  293 
443 Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставрополь-

ский Самарской области на 2018– 2020 годы»
05 03 4900000000 000  701 

443 Подпрограмма «Благоустройство территории сельского поселении Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской об-
ласти на 2018– 2020 годы»

05 03 4970000000 000  701 

443 Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 05 03 4970020000 000  701 
443 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 4970020000 240  701 
443 Субсидии местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств по вопросам местного значения, предоставлемых услуг с 

учетом выполнения показателей социально-экономического развития (Стимулирующие субсидии)
05 03 49700S2000 000  293  293 

443 Расходы местного бюджета за счет стимулирующих субсидий в соответствии с решением органов местного самоуправления 05 03 49700S2004 000  293  293 
443 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 49700S2004 240  293  293 
443 Образование 07 00 0000000000 000  37 
443 Молодежная политика 07 07 0000000000 000  37 
443 Непрограммные направления расходов 07 07 9900000000 000  37 
443 Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета поселения 07 07 9900078200 000  37 
443 Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями о 

передаче органами местного самоуправления муниципального района полномочий органов местного самоуправления
07 07 9900078210 000  37 

443 Иные межбюджетные трансферты 07 07 9900078210 540  37 
443 Культура и кинематография 08 00 0000000000 000  1 562 
443 Культура 08 01 0000000000 000  725 
443 Непрограммные направления расходов 08 01 9900000000 000  725 
443 Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений 08 01 9900078200 000  725 
443 Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями о 

передаче органами местного самоуправления муниципального района полномочий органов местного самоуправления
08 01 9900078210 000  725 

443 Иные межбюджетные трансферты 08 01 9900078210 540  725 
443 Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 0000000000 000  837 
443 Непрограммные направления расходов 08 04 9900000000 000  837 
443 Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета поселения 08 04 9900078200 000  837 
443 Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями о 

передаче органами местного самоуправления муниципального района полномочий органов местного самоуправления
08 04 9900078210 000  837 

443 Иные межбюджетные трансферты 08 04 9900078210 540  837 
443 Социальная политика 10 00 0000000000 000  190 
443 Другие вопросы в области социальной политики 10 06 0000000000 000  190 
443 Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставрополь-

ский Самарской области на 2018– 2020 годы»
10 06 4900000000 000  190 

443 Подпрограмма «Развитие социальной политики сельского поселения, доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп 
граждан, содействие трудоустройства безработных граждан, празднично-досуговые мероприятия для граждан проживающих на террито-
рии сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области на 2018– 2020 годы»

10 06 4980000000 000  190 

443 Расходы на обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления, казенными учреждениями 10 06 4980010000 000  190 
443 Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений 10 06 4980012000 000  119 
443 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 10 06 4980012000 110  62 
443 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 06 4980012000 240  53 
443 Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 10 06 4980012000 850  4 
443 Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений 10 06 4980020000 000  71 
443 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 06 4980020000 240  71 
443 Физическая культура и спорт 11 00 0000000000 000  156 
443 Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставрополь-

ский Самарской области на 2018– 2020 годы»
11 02 4900000000 000  65 

443 Подпрограмма «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики на территории сельского поселения Кирилловка муници-
пального района Ставропольский Самарской области на 2018– 2020 годы»

11 02 4990000000 000  65 

443 Расходы на обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления, казенными учреждениями 11 02 4990010000 000  65 
443 Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений 11 02 4990012000 000  65 
443 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 11 02 4990012000 110  62 
443 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 11 02 4990012000 240  3 
443 Непрограммные направления расходов 11 02 9900000000 000  91 
443 Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета поселения 11 02 9900078200 000  91 
443 Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями о 

передаче органами местного самоуправления муниципального района полномочий органов местного самоуправления
11 02 9900078210 000  91 

443 Иные межбюджетные трансферты 11 02 9900078210 540  91 
ИТОГО РАСХОДОВ:  8 123 1354

Приложение №2 к Решению Собрания Представителей сельского поселения Кирилловка 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 28.08.2018 г. №121 

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям, (муниципальным программам сельского поселения Кирилловка 
муниципального района Ставропольский Самарской области и непрограммным направлениям деятельности), группам 

и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения Кирилловка муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2018 год (тыс.руб.)

 Наименование целевая 
статья

вид 
рас-
хода

сумма 
на 2018 
год 
всего

в том числе 
за счет без-
возмездных 
поступлений

Муниципальная программа «Социально – экономическое 
развитие сельского поселения Кирилловка муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области на 
2018– 2020 годы»

4900000000 000  4 781 475

Подпрограмма «Деятельность органов местного 
самоуправления сельского поселения Кирилловка муни-
ципального района Ставропольский Самарской области 
на 2018– 2020 годы»

4910000000 000  1 996 83

Расходы на обеспечение выполнения функций органами 
местного самоуправления, казенными учреждениями 

4910010000 000  1 913 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

4910011000 000  1 913 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муни-
ципальных) органов

4910011000 120  1 232 

Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

4910011000 240  655 

Уплата прочих налогов, сборов 4910011000 850  26 
Субвенции на осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют военные комис-
сариаты

4910051180 000  83 83

Расходы на выплаты персоналу государственных (муни-
ципальных) органов

4910051180 120  83 83

Подпрограмма «Предупреждение, ликвидация чрезвы-
чайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности 
на территории сельского поселения Кирилловка муници-
пального района Ставропольский Самарской области на 
2018-2020 гг.»

4920000000 000  841 

Расходы на обеспечение выполнения функций органами 
местного самоуправления, казенными учреждениями 

4920010000 000  841 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

4920012000 000  841 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 4920012000 110  249 

Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

4920012000 240  412 

Уплата прочих налогов, сборов 4920012000 850  180 
Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства и под-
держка граждан ведущих личное подсобное хозяйство 
на территории сельского поселения Кирилловка муници-
пального района Ставропольский Самарской области на 
2018 - 2020 годы»

4930000000 000  158 

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 4930020000 000  59 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

4930020000 240 59

Субсидии местным бюджетам для софинансирова-
ния расходных обязательств по вопросам местного 
значения, предоставлемых услуг с учетом выполнения 
показателей социально-экономического развития (Сти-
мулирующие субсидии)

49300S2000 000  99 99

Расходы местного бюджета за счет стимулирующих 
субсидий, направленные на развитие сельского хозяй-
ства (КРС)

49300S2003 000  99 99

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций),индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам

49300S2003 810  99 99

Подпрограмма «Модернизация и развитие автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения 
в сельском поселении Кирилловка муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2018-
2020 годы»

4940000000 000  522 

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 4940020000 000  522 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

4940020000 240  522 

Подпрограмма «Содержание и обслуживание муници-
пального имущества сельского поселения Кирилловка 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2018- 2020 годы»

4950000000 000  10 

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 4950020000 000  10 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

4950020000 240  10 



5кирилловский вестник№19 (077), 30 августа 2018 г.

Подпрограмма «Комплексное развитие системы ком-
мунальной инфраструктуры на территории сельского 
поселения Кирилловка муниципального района Ставро-
польский Самарской области на 2018 - 2020 годы»

4960000000 000  5 

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 4960020000 000  5 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

4960020000 240  5 

Подпрограмма «Благоустройство территории сельского 
поселения Кирилловка муниципального района Ставро-
польский Самарской области на 2018-2020 годы»

4970000000 000  994 293

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 4970020000 000  701 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

4970020000 240  701 

Субсидии местным бюджетам для софинансирова-
ния расходных обязательств по вопросам местного 
значения, предоставлемых услуг с учетом выполнения 
показателей социально-экономического развития (Сти-
мулирующие субсидии)

49700S2000 000  293 293

Расходы местного бюджета за счет стимулирующих 
субсидий в соответствии с решением органов местного 
самоуправления

49700S2004 000  293 293

Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

49700S2004 240  293 293

Подпрограмма «Развитие социальной политики 
сельского поселения, доступная среда для инвалидов 
и других маломобильных групп граждан, содействие 
трудоустройства безработных граждан, празднично-
досуговые мероприятия для граждан проживающих на 
территории сельского поселения Кирилловка муници-
пального района Ставропольский Самарской области на 
2018 – 2020 годы»

4980000000 000  190 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

4980012000 000  119 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 4980012000 110  62 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

4980012000 240  53 

Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 4980012000 850  4 
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

4980020000 000  71 

Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

4980020000 240  71 

Подпрограмма «Развитие физической культуры, спорта 
и молодежной политики на территории сельского посе-
ления Кирилловка муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области на 2018 - 2020 годы»

4990000000 000  65 

Расходы на обеспечение выполнения функций органами 
местного самоуправления, казенными учреждениями 

4990010000 000  65 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

4990012000 000  65 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 4990012000 110  62 

Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

4990012000 240  3 

Непрограммные направления расходов 9900000000 000  3 342 
Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

9900020000 000  250 

Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

9900020000 240  250 

Предоставление межбюджетных трансфертов из бюд-
жета поселения

9900078200 000  1 916 

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюд-
жеты муниципального района в соответствии с заклю-
ченными соглашениями о передаче органами местного 
самоуправления муниципального района полномочий 
органов местного самоуправления

9900078210 000  1 916 

Иные межбюджетные трансферты 9900078210 540  1 916 
Резервный фонд местной администрации 9900079900 000  7 
Резервные средства 9900079900 870  7 
Внесение изменений в генплан 99000S4240 240  210 158
Внесение изменений в электронные документы 99000S4240 240  959 721
ИТОГО:  8 123 1354

Приложение №3 к Решению Собрания Представителей сельского поселения 
Кирилловка муниципального района Ставропольский

 Самарской области от 28.08.2018 г. №121 

Источники финансирования дефицита бюджета сельского 
поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский 

Самарской области на 2018 год (тыс.руб.)

Код                                        Наименование источника                                                                сумма на 
2018 год

 443 01 00 00 00 00 0000 000  Источники финансирования бюджета  147    
443 01 05 00 00 00 0000 000  Изменение остатков средств  на  счетах  по учету 

средств бюджета
-147    

 443 01 05 00 00 00 0000 500  Увеличение остатков средств бюджетов -7 976    
 443 01 05 02 00 00 0000 500  Увеличение прочих остатков средств бюджетов -7 976    
 443 01 05 02 01 00 0000 510  Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов
-7 976    

 443 01 05 02 01 10 0000 510  Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов поселений

-7 976    

 443 01 05 00 00 00 0000 600  Уменьшение остатков средств бюджетов  8 123    
 443 01 05 02 00 00 0000 600  Уменьшение  прочих остатков  средств бюджетов  8 123    
 443 01 05 02 01 00 0000 610  Уменьшение прочих остатков денежных средств  

бюджетов
 8 123    

 443 01 05 02 01 10 0000 610  Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов поселений

 8 123    

Наркотики – это вещества, способные вызывать 
состояние радостного опьянения, 

привыкание и зависимость.

КАКОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ЧЕЛОВЕКА ОКАЗЫВАЕТ НАРКОТИК?

Человек в состоянии наркотического опьянения перестает испытывать душевную 
и физическую боль, появляется ощущение легкости, комфорта. Ощущение легкости 
приводит к потере над собой и утрате чувства реальности. Состояние наркотического 
опьянения продолжается только в то время, когда наркотическое вещество содержится 
в крови.

КАК РАЗВИВАЕТСЯ НАРКОМАНИЯ У ЛЮДЕЙ, УПОТРЕБЛЯЮЩИХ НАРКОТИКИ?

У того, кто постоянно употребляет наркотики, постепенно снижается чувствительность 
к ним. Через некоторое время для достижения радости обычных доз уже не хватает. 

Жертва наркомании вынуждена увеличить дозу. Впоследствии не хватает и этого, тогда происходит переход к более сильному 
наркотическому веществу. Так, постепенно, человек приобщается к сильным наркотикам, избавления от которых почти нет.

КАКОЙ ВРЕД ПРИНОСЯТ НАРКОТИКИ?

Абсолютно все наркотики по своей природе являются ядами, поражающими все системы органов и тканей, но особенно цен-
тральную нервную систему, мозг, половую систему, печень и почки. Как правило, люди с самым крепким здоровьем при регулярном 
употреблении наркотиков живут не более десяти лет. Большенство умирает раньше. Весьма распространены случаи, когда люди, 
умирают в течение первого года с момента начала употребления наркотического вещества. Поскольку наркоманы пользуются не 
стерильными шприцами, среди них распространены многие болезни, передаваемые через кровь – СПИД, гепатит и другие. От 
этих болезней они часто умирают раньше, чем произошло отравление организма наркотиком.

КАК ВЛИЯЕТ НАРКОМАНИЯ НА ДУШЕВНЫЙ ОБЛИК ЧЕЛОВЕКА?

Нарастает эмоциональное опустошение, возникает раздражительность, апатия, расслабление воли, а при употреблении от-
дельных наркотиков появляется слабоумие. Внешне все это проявляется вялостью, черствостью, грубостью, эгоизмом, лживостью. 
Человек, употребляющий наркотики, утрачивает контроль над своей жизнью, глубоко перерождается, становится совсем другим. 
Постепенно снижается интеллект.

ОТ ЧЕГО УМИРАЮТ ЛЮДИ, СТРАДАЮЩИЕ НАРКОМАНИЕЙ?

В большинстве случаев от передозировки. Наркомана через несколько лет ждет полное разрушение печени и всего организ-
ма. Но многие не доживают до этого момента и умирают от аллергии, инфекционных и сопутствующих заболеваний, например, 
СПИДА или гепатита.

Многие заканчивают жизнь самоубийством или погибают насильственной смертью, так как наркоманы зачастую связаны с ор-
ганизованной преступностью. Наркоман теряет инстинкт самосохранения и легко может замерзнуть, стать жертвой преступления, 
попасть в аварию, погибнуть от несчастного случая и многих других причин.

ПОМНИ, КАКОЙ ВРЕД ПРИНОСЯТ ЧЕЛОВЕКУ НАРКОТИКИ!

БУДЬ ВНИМАТЕЛЕН И ОСТОРОЖЕН!

Памятка о вреде наркотиков



6 кирилловский вестник №19 (077), 30 августа 2018 г.

Издание «Кирилловский Вестник»
№19 (077) от 30 августа 2018 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
Кирилловка муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
Главный редактор: Юлия Владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—Волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445011, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
пл. Свободы, 9. Тел.: 28-16-15.  
Тираж — 30 экз. Бесплатно.

6+

Абсолютно все исследователи (будь то врачи, социологи, 
педагоги и т. д.) сходятся во мнении, что наркомания наиболее 
опасна в подростковом возрасте, когда у человека только еще 
формируется мировоззрение.

Один из американских наркологов Р. Христофсен пишет: 
«Я ни разу не встречал хронического наркомана в возрасте 
более 30 лет. Дело заключается в том, что человек начинает 
употреблять наркотики в восемнадцать лет и к двадцати годам 
становится «хроником», то есть нуждается в ежедневном по-
треблении своего допинга, шансов дожить до тридцати у него 
практически нет, даже если до начала своего пагубного при-
страстия он отличался атлетическим здоровьем».

Наркомания — это очень страшная болезнь, так как она вы-
ражается в болезненной зависимости от каких бы то ни было 
наркотических средств — будь то лекарства, анаша или же 
более тяжелые наркотики.

Наркоман в поисках денег на очередную дозу может пойти 
абсолютно на все — воровство, обман, а в некоторых случаях 
и на убийство. Как только он примет наркотик, ему становится 
немного легче. Именно за такое непродолжительное облегче-
ние наркоман, зачастую даже сознательно, лишает себя всех 
остальных радостей жизни.

Принимая наркотик, наркоман попросту подписывает себе 
смертный приговор. Однако наркотические вещества очень 
дорогостоящи. И те, кто занимается их распространением, 
получают от этого колоссальные деньги. Честным трудом по-
добных денег не заработаешь, однако наркоторговцам всегда 
нужны покупатели на их товар, которые будут готовы выложить 
любую сумму за дозу так необходимого им вещества. При этом 
они пускаются в самые разные изощрения, чтобы человек 
впервые попробовал наркотик.

Часто первая доза продается за незначительную сумму или 
же вовсе дается бесплатно. Наркоторговцы могут нарочно за-
слать своего агента в компанию подростков или школьников, 
чтобы он их «посадил на иглу». Они полны решимости сделать 
что угодно, чтобы хотя бы один их знакомый начал принимать 
или хотя бы раз попробовал эту отраву. Даже первая доза 
наркотика может оказаться смертельной.

Наркотик убивает самых сильных, умных и волевых людей. 
С ним справиться не может почти никто. Наркотики — это беда 
для здоровья.

Дети и подростки очень часто стали умирать из-за пере-
дозировки наркотиков. Распространенность наркоманов сре-
ди детей и подростков — беда очень большого количества 
родителей.

В некоторых странах кроме злоупотребления наркотиками 
увеличивается количество людей, которые употребляют летучие 
токсические вещества, например разного рода растворители, 
средства для химической чистки одежды, вещества для борьбы 
с насекомыми и грызунами. При вдыхании паров таких веществ 
получается типичная картина отравления с определенными 
нарушениями деятельности центральной нервной системы. 
При небольшой дозе таких веществ это заканчивается непро-
должительным обмороком и галлюцинациями. При большой 
дозе может наступить смерть.

Эффект обморока, а также других нарушений деятельности 
центральной нервной системы связаны с кислородным голо-
данием клеток головного мозга. После подобного воздействия 
большая часть активно функционировавших до этого клеток 
головного мозга отмирает.

Особенности фармакологического действия наркотических 
веществ такие, что повторное их использование приводит к ярко 
выраженной физической и психической зависимости. Все такие 

вещества при употреблении их человеком могут вызвать раз-
личное по продолжительности нарушение действия централь-
ной нервной системы. Главный механизм такого воздействия 
— кислородное голодание и нарушение регулирования между 
основными центрами нервной системы. Подобное состояние 
рассматривается как нечто необычное и приятное. Искаженное 
восприятие самого себя и окружающих многим кажется вы-
ходом из любых сложных жизненных ситуаций.

Повторные приемы вызывают у человека привыкание и за-
висимость. В этой ситуации человека ищет объяснение и повод 
для того, чтобы уйти от реальности. Формирование зависимости 
от любого наркотического вещества сопровождается также 
изменением реакции на его использование. Если до того, как 
разовьется стойкая зависимости от вещества, легкое отравле-
ние наркотиком вызывает изменение восприятия окружающего 
мира, улучшение настроения, то после привыкания для того, 
чтобы получить этот же эффект, нужна гораздо большая доза.

Происходит так, что из-за привыкания наркотик перестает 
давать наркоману эйфорию и становится просто необходимым 
для выживания в принципе. Тогда это наркотическое вещество 
становится лишь средством для устранения агрессивности, 
злобы, тоски и апатии.

Под постоянным воздействием наркотических веществ чело-
век становится все более и более замкнутым, грубым, утрачивая 
родственные, дружеские и другие социальные связи, утрачивая 
практически все культурные и моральные ценности. Все это 
становится возможным из-за ярко выраженных нарушений в 
центральной нервной системе и мозге.

Именно мозг — главная мишень наркотических средств. 
Многими учеными уже давно была установлена связь между 
нормальной деятельностью головного мозга и продолжитель-
ностью жизни. Также было выяснено, что все нарушения в 
деятельности центральной нервной системы приводят к тому, 
что нарушается жизнедеятельность многочисленных органов 
и систем. Чем раньше приобщается организм к воздействию 
наркотических средств, тем гибельнее воздействие будет 
оказываться на него.

По мнению медиков распространение наркомании в совре-
менном мире представляет для настоящих и будущих поколений 
не менее страшную опасность, чем эпидемии чумы или холеры в 
прошлом. В последнее время значительно возросло количество 
токсикоманов. Речь идет о тех людях, которые злоупотребляют 
химическими, биологическими или лекарственными вещества-
ми. Эти вещества вызывают привыкание, однако не признаны 
законодательством наркотическими. В этой связи есть раз-
личные мнения и толки о том, что не все наркотики опасны. 
Это очередной миф. Просто есть сильнодействующие средства 
и слабые, и разные виды наркомании протекают по-разному. 
Общим является лишь итог: человек полностью теряет контроль 
над собой. Для того чтобы спасти людей от наркомании, все 
государства в мире идут на крайние меры.

В России запрещено хранить наркотики — даже небольшие 
дозы. Это преследуется по закону. Никогда не прикасайся к 
наркотикам, не бери их, не клади к себе в карман, нигде не 
прячь. Учти, что наркомания — это болезнь, которая полностью 
меняет человеческую личность, делая человека подлым. Нар-
коман может дать наркотик на хранение и сам же донести на 
тебя, чтобы отвести от себя подозрение.

Ни под каким предлогом не пробуй наркотик. Если же это 
все-таки с тобой произошло, то откажись от следующей до-
зы, чтобы не вызывать привыкание. Если же ты чувствуешь, 
что попал в сети наркомании, сразу же посоветуйся с теми из 
взрослых людей, кому ты доверяешь.

О вреде наркотиков
Полезные советы для школьников и подростков

Какой вред от наркотиков

Наркоманы редко переживают 30-летний возраст. Обычно наркоманами делаются лю-
ди, у которых наблюдается упадок физических и душевных сил для того, чтобы бороться 
в жизни за свое место под солнцем.


